
  

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 

ВАДИНСКОГО РАЙОНА ПЕНЗЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ПРИКАЗ 

24.06.2025  №101 

 

Вадинск 

О размере платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы 

дошкольного образования в МДОУ Детский сад « Солнышко» с. Вадинск 

 

 В соответствии с частью 1, частью 2,  статьи 65  Федерального закона от 29.12.2012 № 

273-ФЗ « Об образовании в Российской Федерации» ( с последующими изменениями),    

постановлением Правительства Пензенской области  от 09.12.2022 «№ 1110-пП «Об 

утверждении максимального размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в 

государственных и муниципальных образовательных организациях Пензенской области»,  

руководствуясь Положением об отделе образования администрации Вадинского района 

Пензенской области, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Установить с 01.07.2025г. плату, взимаемую с родителей (законных представителей) за 

присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного 

образования в МДОУ детский сад « Солнышко» с. Вадинск в размере 120 (сто двадцать) рублей 

за одно посещение. 

2.1. Не взимать родительскую плату за присмотр и уход за детьми-инвалидами, детьми с 

ОВЗ, детьми-сиротами, детьми, оставшимися без попечения родителей, детьми, состоящими  на 

учете в ДЕСОП (КЦСОН),  детьми из многодетных семей, в которых воспитывается 5 и более 

детей, также за детьми с туберкулёзной интоксикацией  и детьми граждан, принимающих 

(принимавших) участие в специальной военной операции (СВО). 

2.1.1. Основанием являются следующие документы: справка об инвалидности, 

заключение ПМПК, СНИЛС, справка о составе семьи,  справка с учебного заведения на 

старших детей, постановление  КДН и ЗП Вадинского района, справка об участии в СВО. 

2.1.2. Под многодетной семьей  понимается семья, имеющая 5 и более детей.  

Родительская плата не взимается до достижения  старшим ребенком возраста 18 лет или 23 года 

при условии его обучения в организации, осуществляющей образовательную деятельность по 

очной форме обучения. 

2.1.3. В случае гибели участника специальной военной операции мера поддержки, 

указанная в данном подпункте сохраняется за детьми до окончания их обучения в МДОУ 

Детский сад « Солнышко» с. Вадинск. 

2.2. Не взимать родительскую плату в случае болезни, санаторного лечения, карантина в 

детском саду, отпуска родителей, рекомендации врача о временном ограничении посещения 

детского сада. 

2.2.1. Уважительная причина должна быть подтверждена   справкой или иным 

документом. 

3.  Признать утратившим силу приказ  от 04.02.2025 года   № 23  « Об установлении 

платы, взимаемой  с родителей (законных  представителей) за присмотр и уход за детьми, 

осваивающими образовательные программы дошкольного образования  в МДОУ Детский сад 

 « Солнышко» с. Вадинск. 

4.  Настоящий приказ вступает в силу с 01.07.2025 года. 

5  Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектором 

управления качеством образования.  

 

 

Начальник отдела образования                                            Г.В. Семисчастнова       


		2025-06-24T11:53:12+0300
	с.Вадинск 
	Семисчастнова Галина Владимировна 
	Я являюсь автором этого документа




